suam sapientiam buccis crepantibus ventilantes; qui etiam dicere audenter hominibus: Nos sequimini, sectam nostram tenete, si vultis beate vivere. Sed non intrarant per ostium: perdere volebant, mactare et occidere.

**Non intrant per ostium haeretici.**

4. Quid de istis dicam? Ecce ipsi Pharisei legebant, et in eo quod legebant, Christum sonabant, venturum sperabant, et praesentem non agnoscebant: iactabant se etiam ipsi inter videntes, hoc est inter sapientes, et negabant Christum, et non intrabant per ostium. Ergo et ipsi, si quos forte seducerent, mactandos et occidendos, non liberandos seducerent. Et hos dimittamus: videamus illos si forte ipsi intrant per ostium, qui ipsius Christi nomine gloriantur.

5. Innumerabiles enim sunt, qui se videntes non solum iactant, sed a Christo illuminatos videri volunt: sunt autem haeretici. Forte ipsi per ianuam intraverunt?

Absit.

Sabellius dicit: Qui Filius est, ipse est Pater: sed si Filius, non est Pater. Non intrat per ostium, qui Filiū dicit Patrem.

Arius dicit: Aliud est Pater, aliud est Filius. Recte diceret, si diceret Alius; non, aliud. Quando enim dicit: Aliud, ei contradicit a quo audit: *Ego et Pater unum sumus.* Nec ipse ergo per ostium intrat: praedicat enim Christum qualem sibi *tingit*, non qualem *veritas dicit*.

Nomen habes, rem non habes. Alicuius rei nomen est Christus: tene ipsum rem, si vis prodesse tibi nomen. Alius nescio unde, sicut Photinus: Christus homo est, inquit; Deus non est. Nec ipse intrat per ostium, quia Christus et homo et Deus est.

Et quid opus est multa percurrere, et multa vana haeresum enumerare? Hoc tenete, ovile Christi esse catholicam Ecclesiam. Quicumque vult intrare ad ovile, per ostium intret,

Christum verum praedicet.

Non solum Christum verum praedicet, sed Christi gloriam quaerat, non suam: nam multi quarendo gloriam suam, oves Christi sparserunt potius quam congregaverunt. Humilis est enim ianua Christus Dominus:

qui intrat per hanc ianuam, oportet humiliet se, ut sano capite possit intrare. Qui autem se non humiliat, sed extollit, per maceriam vult ascendere: qui autem per maceriam ascendit, ideo exaltatur ut cadat.

<sup>6</sup> Si riferisce sicuramente all'inizio di Mt 15; in particolare il v. 3 Vulg.: "Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?", o il v. 6 Vulg.: "et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram."; non ho tuttavia trovato testimoni a favore del testo proposto da Beda; pertanto in italiano non evidenzio col corsivo.

<sup>7</sup> Gv 10, 1.

<sup>8</sup> Temo si tratti di un simpatico lapsus di qualche amanuense del X / XI secolo perché il Fozio che tutti conosciamo (unico reperito con rapida ricerca) è vissuto circa due secoli dopo Beda.

<sup>9</sup> Lc 10, 20 Vulg.: "audete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cælis."; tuttavia "Gaudete et exsultate" si trova in Mt 5, 12 Vulg.: "gaudete, et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis.;" il testo italiano viene adeguato.

<sup>10</sup> Questo passo è presente anche in questo stesso tractatus 45 di Agostino, ma molto oltre al § 14, evidenziato con pari colore.

<sup>25</sup> Gonfiandosi la bocca con le loro parole.

<sup>26</sup> "umile / umiliarsi", cioè "stare a terra / chinarsi a terra". Avrei quindi dovuto parlare di "porta bassa" e di "abbassarsi", ma ho voluto mantenere i figli italiani dei termini latini per mettere in evidenza la dimensione spirituale di questa immagine. Ne è rappresentazione plastica la celeberrima porticina che, all'Eremo delle Carceri, introduce in un piccolo antro dove san Francesco soleva giacere sulla roccia.

<sup>27</sup> Rm 6, 9. In italiano evidenzio col corsivo la citazione.

Alienos vero ductores non sequuntur, sed fugiunt ab eis, quia non noverunt vocem, id est doctrinam, alienorum. Sed loquente Domino Iesu, non intellexerunt, qui audierunt (*Isa. VI*)<sup>11</sup>; incrassatum enim habuerunt cor, et graviter audierunt (*Act. XXVIII*).<sup>12</sup>

Nominat ostium, nominat ovile, nominat oves, commendat haec omnia, sed nondum exponit. Legamus ergo quia venturus est ad ea verba in quibus nobis aliqua quae dixit dignetur exponere; ex quorum expositione dabit nobis fortasse etiam illa quae non exposuit intelligere. Pascit enim manifestis, exercet obscuris.

della sua dottrina. Non seguono invero le guide estranee, ma fuggono da loro, perché non hanno conosciuto la voce, cioè la dottrina, degli estranei. Ma quando parlava il Signore Gesù, coloro che accolsero non compresero (cfr *Is 6, 9*); infatti avevano il cuore coperto di grasso, ed erano duri ad ascoltare (cfr *At 28, 27*).

Nomina la porta, nomina l'ovile, nomina le pecore; richiama l'attenzione su tutte, ma ancora non spiega. Leggiamo dunque, perché sta per giungere a quelle parole in cui si degna spiegarc qualcosa di ciò che ha detto; e con la loro spiegazione forse ci darà di capire anche quanto non avrà spiegato. Infatti nutre con le cose chiare, stimola con le oscure.

*praedicabunt, nisi mittantur* (Rom. X)? Et quia per se venerunt, et non sunt ab eo missi, fures sunt et latrones. Nam ante adventum Christi falsi fuerant in populo Dei Prophaetae, falsi doctores, sicut post adventum illius sub nomine Christiano quamplurimi falsi fuerunt doctores, nec doctores, sed seductores; non praedicatori, sed praedatores, latrocinia exercentes, non sanae doctrinae inherentes, sed falsae, de quibus dictum est: *Fures sunt, et latrones*, id est, ad furandum et occidendum venerunt. Sed non audierunt eos illae quae verae sunt oves, non sub pelle ovina lupinum cor abscondentes. Igitur qui ante adventum Christi praedicaverunt, eodem spiritu praedicaverunt, quo Apostoli et sancti doctores, qui post adventum Christi veritatis viam mundo ostenderunt.

*annunceranno, se non sono stati inviati* (Rm 10, 15)? E poiché vennero da sé, e non sono inviati da lui, sono ladri e briganti. Infatti prima dell'avvento di Cristo nel popolo di Dio ci furono falsi profeti, falsi dottori, così come dopo il suo avvento sotto il nome cristiano ci furono moltissimi falsi dottori, anzi, non dottori, ma seduttori; non predicatori, ma predatori, che esercitano il ladrocinio, non aderiscono alla sana dottrina, ma alla falsa; di loro è detto: *Sono ladri e briganti*, cioè vennero per rubare e uccidere. Ma non li ascoltarono quelle che sono vere pecore, quelle che sotto la pelle di pecora non nascondono un cuore di lupo. Pertanto quelli che predicarono prima dell'avvento di Cristo, predicarono col medesimo spirito con cui gli Apostoli e i santi dottori, dopo l'avvento di Cristo, mostraronon al mondo la verità di Cristo.

id est, ad furandum et occidendum.

#### In signis diversis eadem fides.

9. *Sed non audierunt eos oves*. Maior haec quaestio est, *non audierunt eos oves*. Ante adventum Domini nostri Iesu Christi, quo humilis venit in carne, praecesserunt iusti, sic in eum credentes venturum, quomodo nos credimus in eum qui venit. Tempora variata sunt, non fides. Quia et ipsa verba pro tempore variantur, cum varie declinantur: alium sonum habet: Venturus est; alium sonum habet: Venit: mutatus est sonus, venturus est, et venit: eadem tamen fides utrosque coniungit, et eos qui venturum esse, et eos qui eum venisse crediderunt. Diversis quidem temporibus, sed utrosque per unum fidei ostium, hoc est per Christum, videmus ingressos. Nos credimus Dominum Iesum Christum natum ex Virgine, venisse in carne, passum esse, resurrexisse, in coelum ascendisse: totum hoc, sicut verba auditis praeteriti temporis, impletum esse iam credimus. In eius sunt fidei societate nobiscum et illi patres, qui crediderunt de Virgine nasciturum, passurum, resurrecturum, in coelum ascensurum: illos enim ostendit Apostolus ubi ait: *Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur*. Prophetæ dixit: *Credidi, propter quod locutus sum*: Apostolus dicit: *Et nos credimus, propter quod et loquimur*. Ut scias autem quod una sit fides, audi dicentem: *Habentes eundem spiritum fidei, et nos credimus*. Sic et alio loco: *Nolo enim vos ignorare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt, et omnes in Moysen baptizati sunt, in nube et in mari, et omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt*. Mare Rubrum significat Baptismum; Moyses duxor per mare Rubrum significat Christum; populus transiens significat fideles; mors Aegyptiorum significat abolitionem peccatorum. In signis diversis eadem fides: sic in signis diversis, quomodo in verbis diversis; quia verba sonos mutant per tempora, et utique nihil aliud sunt verba quam signa. Significando enim verba sunt: tolle significationem verbo, strepitus inanis est. Significata ergo sunt omnia. Numquid non eadem credebat, per quos haec signa ministrabantur, per quos eadem quae credimus, prophetata prænuntiabantur? Utique credebat: sed illi ventura esse, nos autem venisse. Ideo et sic ait: *Eundem potum spiritalem biberunt*. Spiritalem eundem, nam corporalem non eundem. Quid enim illi bibebant? *Bibebant enim de spiritali sequente petra: petra autem erat Christus*. Videte ergo, fide manente, signa variata. Ibi petra Christus, nobis Christus quod in altari Dei ponitur. Et illi pro magno sacramento eiusdem Christi biberunt aquam profluentem de petra; nos quid bibamus norunt fideles. Si speciem visibilem intendas, aliud est: si intellegibilem significationem, eundem potum spiritalem biberunt.

Quotquot ergo illo tempore crediderunt vel Abraham, vel Isaac, vel Iacob, vel Moysi, vel aliis Patriarchis, aliisque Prophetis Christum prænuntiantibus, oves erant, et Christum audierunt: non alienam vocem, sed ipsius Christi audierunt.

Iudex fuerat in praecone.

Quia et quando iudex loquitur per praeconem, exceptor non facit: Praeco dixit; sed: Iudex dixit.

Alii sunt ergo quos non audierunt oves, in quibus non erat vox Christi, errantes, falsa dicentes, inania garrientes, vana fingentes, miseros seduentes.

10. Quid est ergo quod dixi: Maior haec est quaestio? Quid habet obscurum et ad intellegendum difficile? Audite, obsecro. Ecce Dominus ipse Jesus Christus venit, praedicavit: utique multo magis vox pastoris erat, expressa ipso ore pastoris. Si enim per Prophetas vox pastoris erat, quanto magis vocem pastoris proferebat lingua ipsa pastoris? Non omnes audierunt. Sed quid putamus? qui audierunt, oves erant? Ecce auditiv Iudas, et lupus erat: sequebatur, sed pelle ovina tectus pastori insidiabatur. Aliqui vero eorum qui Christum cruciferunt, non audiebant, et oves erant: ipsos enim videbat in turba, quando dicebat: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum*. Quomodo enim ista solvit quaestio? Audiunt non oves, et non audiunt oves; sequuntur vocem pastoris quidam lupi, et ei quaedam contradicunt oves; postremo pastorem occidunt oves. Solvit quaestio: respondet enim aliquis, et dicit: Sed quando non audiebant, oves nondum erant, tunc lupi erant; vox audita eos mutavit, et ex lupis oves fecit: quando ergo factae sunt oves, audierunt, et pastorem invenerunt, pastoremque secutæ sunt; pastoris promissa speraverunt, quia iussa fecerunt.

11. Soluta est utcumque ista quaestio, et cuiquam forte sufficiat. Me autem adhuc movet, et quid me moveat communico vobiscum, ut quodammodo quaerens vobiscum, revelante illo vobiscum merear invenire. Quid ergo me moveat, accipite. Per Ezechiem prophetam Dominus obiurgat pastores, et dicit inter caetera de ovibus: *Errantem ovem non revocastis*. Et errantem dicit, et ovem appellat. Si quando errabat

Quotquot autem illo tempore crediderunt, vel Abraham, vel Isaac, vel Jacob, vel Mosi, vel aliis patriarchis, aliisque prophetis Christum prænuntiantibus, oves erant, et Christum crediderunt, non alienam vocem, sed ipsius Christi audierunt.

Nam judex clamabat in praecone,

dum praeco judicem annuntiabat venturum.

Alii sunt ergo quos non audierunt oves, in quibus non erat vox Christi,

errantes, falsa docentes, inania garrientes, vana fingentes, miseros seduentes, sicut pseudoprophetæ, sicut scribæ et Pharisæi temporibus ipsius Domini. Hi sunt qui venerunt per se, et non sunt a judice missi. His vero cum doctrinis suis procul expulsis, videamus quos non Pastor bonus vocat.

Ma tutti quelli che a quel tempo credettero ad Abramo, o ad Isacco, o a Giacobbe, o a Mosè, o agli altri patriarchi, e agli altri profeti che preannunciavano Cristo, erano pecore e credettero Cristo; non hanno ascoltato una voce estranea, ma dello stesso Cristo. Infatti il giudice annunciava ad alta voce nel suo araldo,

quando l'araldo annunciava che sarebbe venuto il giudice.

Ci sono dunque altri che le pecore non hanno ascoltato, nei quali non c'era la voce di Cristo:

nell'errore, insegnano cose false, ciarcano cose inani, inventano cose vane, seducono i miseri, come pseudopropheti, come scribi e farisei ai tempi dello stesso Signore. Essi sono coloro che vennero da sé, e non sono stati mandati dal giudice. Ma, cacciati costoro lontano con le loro doctrine, vediamo quelli che il buon Pastore non chiama.

ovis erat, cuius vocem ut erraret audiebat? Procul dubio enim non erraret, si vocem pastoris audiret: sed ideo erravit, quia vocem audivit alieni; vocem furis et latronis audivit. Certe latronum vocem non audiunt oves: *Qui venerunt*, inquit, et intellegimus: Praeter me; id est: *Qui venerunt praeter me, fures sunt et latrones, et non audierunt eos oves*. Domine, si non audierunt eos oves, quomodo errant oves? Si oves non audiunt nisi te; tu autem veritas es: quisquis veritatem audit, non utique errat. Illi autem errant, et oves appellantur. Nam si in errore ipso oves non appellarentur, non diceretur per Ezechiel: *Errantem ovem non revocastis*. Quomodo et errat, et ovis est? Vocem alieni audivit? Certe *non audierunt eos oves*. Deinde modo multi colliguntur ad ovile Christi, et ex haereticis fiunt catholici; a furibus tolluntur, pastori redduntur: et aliquando murmurant, taedium patiuntur ad revocantem, et non intellegunt iugulantem; verumtamen etiam cum renientes venerint quae oves sunt, agnoscent vocem pastoris, et se venisse laetantur, et errasse erubescunt. Quando ergo in illo errore tamquam in veritate gloriabantur, et utique non audiebant vocem pastoris, et alienum ideo sequebantur, oves erant an non erant? Si oves erant, quomodo alienos oves non audiunt? si oves non erant, quare obiurgantur illi quibus dicitur: *Errantem ovem non revocastis?* In ipsis etiam iam factis catholicis Christianis, bonae spei fidelibus, aliquando mala contingunt; seducuntur in errorem, et post errorem revocantur: quando seducti sunt in errorem, et rebaptizati sunt, aut post ovilis dominici societatem rursus in errorem pristinum revoluti sunt, oves erant an non erant? Utique catholici erant. Si catholici fideles erant, oves erant. Si oves erant, quomodo vocem alieni audire potuerunt, cum Dominus dicat, *non audierunt eos oves*?